LEI N.º 1389, DE 28 DE SETEMBRO DE 2006.

“Institui a imprensa oficial, no âmbito municipal

              e dá outras providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO, faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica instituída, em cumprimento ao artigo 6º, XIII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a imprensa oficial do Município, considerada veículo oficial de divulgação da Administração Municipal.

Art. 2º – Será considerado órgão da imprensa oficial do município o que resultar de contratação realizada nos termos do disposto na Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 3º – Os direitos e obrigações decorrentes do disposto nesta Lei serão disciplinados no contrato de prestação de serviços, observadas as condições estabelecidas no processo que originou a contratação.

Art. 4º – O Executivo Municipal, declarará, por decreto, o jornal contratado nos termos do artigo 2º, como órgão de imprensa oficial do Município.

Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

Em,  28 de setembro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Secretaria de Administração

Ref. a Lei nº 1389/2006

J U S T I F I C A T I V A

Em cumprimento de existências legais, tendo em vista que o que ainda não foi instituída a Imprensa Oficial, no âmbito municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

 Em 28 de setembro de 2006